令和6年（2024年）4月19日

報道関係 各位

真庭市役所

北房小学校では、里山から海へとつながる環境学習を行っており、その一環としてホタル学習にも

取り組んでいます。

今年度も、下記のとおり実施しますので、取材くださいますようお願いいたします。

概要▶
1.日時と場所 ①令和6年5月1日（水）午前9時～10時30分

里山里海交流館しんぴお（真庭市下呰部664）

②令和6年5月8日（水）午前9時40分～11時30分

北房小学校多目的教室（真庭市下呰部289）

③令和6年5月31日（金）午前9時40分～11時55分（雨天延期）

真庭市下呰部地内スタート（市営住宅呰部第２団地近くの用水路）

2.内 容 ①里山里海交流館しんぴおでの映像学習等

②環境学習「ホタルから考える環境保全」

…地元の人からホタルの話、環境課職員による水質検査。

③水辺の学習

…用水路でカワニナを採取し、本流にホタルを増やすために備中川へ放流

します。その後、川に入って生き物を採取し、生き物や水質の状況などを

題材に環境について学びます。（※雨天の場合、6月４日（火）に延期）

3.その他 小学生たちは、上記の学びをもとに北房ホタルの発表会で、発表を行います。

（北房ホタルの発表会） 日時：令和6年6月8日（土） 午後4時～

場所：北房文化センター（真庭市上水田3131）

里山から海へつながる環境学習

北房小学校ホタル学習
実施日▶ 令和6年5月1日（水）、8日（水）、31日（金）

場 所▶ 北房小学校、里山里海交流館しんぴお、備中川

お問い合わせ先・発信元▶

北房振興局地域振興課 （担当 嶋田）

TEL0866-52-2111

FAX0866-52-4496